
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

20/01/2023 

8 1 

OGGETTO: 
 

EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL 
MINISTERO DELL'INTERNO  ANNO 2023 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 25/01/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER IL TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO – 
anno 2023 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Borgo Ticino dal giugno 2018 provvede ad emettere la carta di 
identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo, seguendo le modalità tecniche 
descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, 
c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 
 
VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è 
stato determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il 
corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità 
elettronica; 
 
VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone 
all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dal 
Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso 
la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 
3746 00, causale : “Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di identità 
elettroniche”; 
 
VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 
comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 
medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7 -vicies 
quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive 
modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 
dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di 
rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha 
emesso la CIE e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso; 
 
VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in 
Euro 16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da 
parte del Comune a favore dello Stato; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 29/05/2018 ad oggetto “Riduzione del diritto fisso 
sull’importo di rilascio della carta d’identità elettronica (CIE)”” con la quale è stato determinato 
l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in Euro 22,00 di cui Euro 16,79 quale 
corrispettivo a favore dello Stato, Euro 4,95 di diritto fisso e Euro 0,26 di diritti di segreteria quali 
introiti dell'Amministrazione e in Euro 27,00 in caso di rilascio di duplicato di cui Euro 16,79 quale 
corrispettivo a favore dello Stato, Euro 9,95 di diritto fisso ed Euro 0,26 di diritti di segreteria quali 
introiti dell'Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di assumere un apposito impegno di spesa, stimato in via presunta in €  
12.592,50= (€ 16,79 x n. 750 carte identità elettroniche) per il trasferimento al Ministero dell’Interno 
delle somme derivante dal rilascio delle carte di identità elettroniche emesse, e di accertare le 
relative somme introitate, stimate in € 12.592,50= oltre ad ulteriori €  3.840,00= (€ 4,95+0,26, pari 
ad € 5,12 x n. 750 carte d’identità), relative ai diritti di segreteria e al diritto fisso di competenza 
dell’Ente, ai corrispondenti capitoli di entrata, oltre ad € 525,00= (€ 0,70 x n. 750 CIE), quale 
somma stimata per rimborso spese di istruttoria che sarà versata dal Ministero dell’Interno all’Ente 
 
DATO ATTO altresì che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP del 07.07.2011 n. 4; 
 



VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il decreto sindacale di nomina; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) Di assumere l’impegno di spesa, presunto, di € 12.592,50= (€ 16,79 x n. 750 carte identità 

elettroniche) da riversare al Ministero dell’Interno, relativo alle somme versate dagli utenti 
per il rilascio delle carte di identità elettroniche e di imputare la spesa alla codifica 1.7.1.104 
cap. 28804 del Bilancio 2023; 

3) Di dare atto altresì che il suddetto corrispettivo va versato all’Entrata del Bilancio dello 
Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale 
(n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale 
causale: “Comune di Borgo Ticino (NO) corrispettivo per il rilascio di n. xxxxxx carte di 
identità elettroniche emesse nel periodo dal xxxxxxxx al xxxxxxxxxx”;   

4) Di accertare ed introitare la medesima somma presunta di € 12.592,50=  alla codifica 
3.100.2 cap. 37900, oltre ad €  3.840,00= relativi ai diritti di segreteria e al diritto fisso, di 
competenza dell’Ente, alla stessa codifica del Bilancio 2023; 

5) Di accertare ed introitare inoltre la quota presunta di € 525,00= (€ 0,70 x n. 750 CIE), quale 
rimborso spese di istruttoria da parte del Ministero dell’Interno, alla codifica 3.100.2 cap. 
37801 del Bilancio 2023; 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Area Demografica, nonché Agente Contabile 
della stessa area, al versamento delle somme introitate mensilmente per il rilascio delle 
CIE, direttamente alla Tesoreria comunale, che effettuerà il riversamento al Ministero 
dell’Interno 
 

============= 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
20/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.1 del 20/01/2023

20/01/2023Data: Importo: 12.592,50

Oggetto: EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI
CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO  ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 13.450,00
0,00

12.592,50
12.592,50

857,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 13.450,00

0,00

12.592,50

12.592,50

Disponibilità residua: 857,50

Capitolo: 28804

Oggetto: ANAGRAFE - Rimborso al Ministero corrispettivo per rilascio carta
d'identità elettronica

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 208/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 208/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 208/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000237 - MINISTERO DELL'INTERNOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.01.01.001 - Trasferimenti correnti a Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 20/01/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.01.001 Trasferimenti correnti a Ministeri



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.1 del 20/01/2023

20/01/2023Data: Importo: 12.592,50

Oggetto: EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI
CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO  ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 114.000,00
13.000,00
12.592,50
25.592,50
88.407,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 19.500,00

0,00

12.592,50

12.592,50

Disponibilità residua: 6.907,50

Capitolo: 37900

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Proventi carta d'identità

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 33Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 33:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 33:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.02.01.032 - Proventi da diritti di segreteria e rogito

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 20/01/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.032 Proventi da diritti di segreteria e rogito



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.1 del 20/01/2023

20/01/2023Data: Importo: 3.840,00

Oggetto: EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI
CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO  ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 114.000,00
25.592,50

3.840,00
29.432,50
84.567,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 19.500,00

12.592,50

3.840,00

16.432,50

Disponibilità residua: 3.067,50

Capitolo: 37900

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Proventi carta d'identità

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 34Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 34:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 34:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.02.01.032 - Proventi da diritti di segreteria e rogito

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 20/01/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.032 Proventi da diritti di segreteria e rogito



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.1 del 20/01/2023

20/01/2023Data: Importo: 525,00

Oggetto: EMISSIONE CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI
CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO  ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 114.000,00
29.432,50

525,00
29.957,50
84.042,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000,00

0,00

525,00

525,00

Disponibilità residua: 4.475,00

Capitolo: 37801

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Proventi da diritti di segreteria e di
rogito

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 35Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 35:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 35:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.02.01.032 - Proventi da diritti di segreteria e rogito

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 20/01/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.032 Proventi da diritti di segreteria e rogito

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 20/01/2023


